
Determinazione del Dirigente 
SERVIZI
Gare e Assicurazioni

Determinazione Dirigenziale n. 825 del 27/10/2023

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA COMUNITARIA MULTILOTTO PER  L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI  ASSICURATIVI  DEL  COMUNE  DI  CORSICO  DALLE  ORE  24.00  DEL 
31.12.2023  ALLE  ORE  24.00  DEL  31.12.2026  -  CPV  66510000-8  -  CUI 
S00880000153202300018 - DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso  che sono in scadenza al 31/12/2023 i contratti di polizza dell’Ente ed è necessario 
altresì stipulare nuove assicurazioni a copertura di rischi non previsti in precedenza;

Rilevata  la  necessità  di  procedere  all’espletamento  di  una  nuova  procedura  ad  evidenza 
pubblica per l’affidamento in oggetto per tre anni, dalle ore 24.00 del 31/12/2023 alle ore 24.00 
31/12/2026;

Verificato che  il  servizio  in  parola  risulta  inserito  nel  Documento Unico  di  Programmazione 
(D.U.P.) 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2022, 
CPV 66510000-8 - CUI S00880000153202300018 e ss.mm.ii.;

Valutato che ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti), il valore complessivo 
stimato dell’appalto è pari a Euro 641.478,00= di cui Euro 30.000,00= di costi del personale non 
soggetti a ribasso, come da quadro economico sotto riportato:

Determ. n. 825 del 27/10/2023 pag. 1/10



Preso atto che l’appalto è suddiviso negli  8 lotti  di  importo differente di  cui  alla seguente 
tabella riportante altresì il codice CIG asegnato da ANAC a ciascun lotto:

Verificato  che alla  data  odierna  non  sono  disponibili  convenzioni  per  i  servizi  assicurativi 
stipulate  da  Consip  SPA o  MEPA per  la  presente  procedura  di  gara  si  ricorrerà  al  soggetto 
aggregatore  regionale  di  riferimento  per  il  Comune  di  Corsico  che,  nella  fattispecie,  è 
rappresentato dall’agenzia regionale della Lombardia ARIA SPA tramite utilizzo della piattaforma 
per l’e-procurement Sintel e che la stazione appaltante è regolarmente iscritta all’AUSA;

Visti:
• l’art. 17, comma 1, del Dlgs. 36/2023 che dispone: “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 192 del Dlgs. 267/2000, che dispone: “1. La stipulazione dei contratti deve essere 

Determ. n. 825 del 27/10/2023 pag. 2/10



preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni 
e le ragioni che ne sono alla base. 2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste 
dalla  normativa  della  Unione  europea  recepita  o  comunque  vigente  nell'ordinamento 
giuridico italiano.”;

Ritenuto necessario pertanto procedere all’affidamento dei succitati contratti di assicurazione 
del Comune di Corsico attuando una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Dlgs. 36/2023, 
aggiudicando la gara secondo il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108, del Dlgs. 36/2023 con la valutazione dell'offerta tecnico-qualitativa e dell'offerta 
economica, come disciplinato dal bando di gara;

Dato atto che ai sensi dell’art. 17 del Dlgs 36/2023 e dell’art 192 del T.U. 267/2000 il presente 
atto  è  da  ritenersi  determinazione  a  contrattare  contenente  le  indicazioni  necessarie  per 
l’individuazione del contraente e dell’oggetto del contratto;

Considerato che  condizioni,  requisiti,  modalità  e  criteri  di  aggiudicazione  sono  indicati  nel 
disciplinare di gara e negli allegati relativi ad ogni singolo lotto, mentre le condizioni di polizza 
sono contenute nel capitolato di ogni singolo lotto, parti integranti e sostanziali del presente 
atto;

Considerato altresì  che  la  Regione  Lombardia,  a  seguito  degli  interventi  volti  alla 
razionalizzazione  degli  acquisti  nella  pubblica  amministrazione  (legge  296/2006,  come 
modificata dalle leggi 94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la 
propria centrale di committenza regionale, ARIA S.p.A. ha messo a disposizione di tutti gli enti 
pubblici  presenti  sul  territorio  lombardo  la  piattaforma  di  e-procurement  Sintel  per  lo 
svolgimento delle procedure di affidamento da gestire con sistemi telematici;

Dato atto che il contratto di appalto in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

Atteso che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, per ogni singola procedura per l’affidamento 
di  un appalto  è  necessario  incaricare  un Responsabile  Unico  del  Progetto,  individuato nella 
persona della Dott.ssa Erika Fusi, Responsabile dell’Ufficio Gare e Assicurazioni;

Dato atto che in attuazione dell’articolo 225 comma 1 del codice, fino al 31 dicembre 2023, per 
la pubblicità legale si applicano e disposizioni di cui agli articoli 70, 72, 73, 127, comma 2, e 
129, comma 4, del d.Lgs. n. 50/2016 e del DM MIT 2 dicembre 2016;

Considerato che  trattandosi  di  procedura  aperta  di  rilievo  comunitario  vige  l’obbligo  di 
pubblicare il bando come segue:
- sulla Gazzetta Ufficiale dell’unione Europea - GUCE (gratuito);
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - GURI (a pagamento);
- su 2 quotidiani a maggior diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggior diffusione locale (a 
pagamento);
- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture (gratuito);
- sul sito informatico dell’Osservatorio dei Contratti pubblici (gratuito);
- sulla  piattaforma  digitale  istituita  presso  l’ANAC,  anche  tramite  i  sistemi  informatizzati 
regionali, nel caso di specie la piattaforma E-Procurement di SINTEL (gratuito);
- sul sito comunale e all’Albo on line (gratuito);
con  rimborso  delle  spese  sostenute  dall’ente  da  parte  degli  aggiudicatari  entro  60  giorni 
dall’aggiudicazione;

Determ. n. 825 del 27/10/2023 pag. 3/10



Dato atto  che occorre provvedere al pagamento della tassa a favore dell’ANAC pari ad Euro 
285,00= complessivi, la cui spesa è stata impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 5 del 
13/01/2023;

Dato  atto  che  per  il  pagamento  delle  pubblicazioni  in  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana, la spesa è stata impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 31 del 23/01/2023; 

Dato altresì atto che per il pagamento delle pubblicazioni sui quotidiani nazionali e locali, la 
spesa è stata impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 53 del 31/01/2023;

Visto  l’art. 45 del D.Lgs 36/2026 che disciplina la graduazione degli incentivi tecnici entro il 
tetto massimo del 2% dell’importo posto a base di gara, nelle more dell’approvazione del nuovo 
regolamento, si ritiene di applicare il “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui 
all’art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  e  smi”  approvato  con  deliberazione  del  Commissario 
Straordinario n.107 del 30/09/2020, che disciplina la graduazione del fondo incentivante per i 
servizi  e  forniture  stabilendo  la  misura  dell’1,8%  dell’importo  posto  a  base  di  gara  (Euro 
601.500,00=) pari ad Euro 10.827,00= di cui il 20% (Euro 2.165,40=) come quota ente e l’80% 
(Euro 8.661,60=) come quota dipendenti, come dettagliato nella sottostante tabella:

Dato atto  che, come disposto dal comma 2 dell’art.45 del D.Lgs 36/2023, gli incentivi per gli 
appalti relativi a servizi o forniture sono erogabili solo laddove sia stato nominato il direttore 

Determ. n. 825 del 27/10/2023 pag. 4/10

DURATA CONTRATTO IN MESI 36 INIZIO 2024 12 12 12

%INC. 1,8 601.500,00 €

FUNZIONI % DIP. TOT. INCENTIVO 2024 2025 2026

Lordo Responsabile Unico del Procedimento 20% 1.732,32 €                     577,44 €       577,44 €       577,44 €             
quota IRAP su fondo incentivante 108,93 €                        36,31 €          36,31 €          36,31 €               
quota oneri su fondo incentivante 341,90 €                        113,97 €       113,97 €       113,97 €             

Lordo Collaboratori del RUP (personale amministrativo e tecnico di staff) 10% 866,16 €                        288,72 €       288,72 €       288,72 €             
quota IRAP su fondo incentivante 54,46 €                           18,15 €          18,15 €          18,15 €               
quota oneri su fondo incentivante 170,95 €                        56,98 €          56,98 €          56,98 €               

Lordo Incaricati della programmazione della spesa per reinvestimenti 10% 866,16 €                        866,16 €             
quota IRAP su fondo incentivante 54,46 €                           -  €              -  €              54,46 €               
quota oneri su fondo incentivante 170,95 €                        -  €              -  €              170,95 €             

Lordo Incaricati predisposizione e controllo procedura di gara e aggiudicazione 20% 1.732,32 €                     1.732,32 €    
quota IRAP su fondo incentivante 108,93 €                        108,93 €       -  €              -  €                   
quota oneri su fondo incentivante 341,90 €                        341,90 €       -  €              -  €                   
Lordo DEC ed eventuali collaboratori 30% 2.598,48 €                     866,16 €       866,16 €       866,16 €             
quota IRAP su fondo incentivante 163,39 €                        54,46 €          54,46 €          54,46 €               
quota oneri su fondo incentivante 512,85 €                        170,95 €       170,95 €       170,95 €             
Lordo Incaricato verifica di conformità 10% 866,16 €                        866,16 €             
quota IRAP su fondo incentivante 54,46 €                           -  €              -  €              54,46 €               
quota oneri su fondo incentivante 170,95 €                        -  €              -  €              170,95 €             

QUOTA INCENTIVO 2024 2025 2026

Totale complessivo lordo IMP. 1010203319 (CAP.PREST.) 100% 8.661,60 €                3.464,64 €   1.732,32 €   3.464,64 €       

Quota IRAP su fondo incentivante - ACC. 305990200 -IMP. 1010602719 8,50% 544,63 €                        217,85 €       108,93 €       217,85 €             
Quota contributi su fondo incentivante (23,8% + 2,88%) -  ACC. 305990200 -IMP. 
1010601131 26,68% 1.709,51 €                     683,80 €       341,90 €       683,80 €             

135,18
Incentivi tecnici  – NETTO quota dipendenti - IMP CAPITOLO DELLA PRESTAZONE 
- ACC.305990200- IMP. 1010601130 6.407,46 €                     2.562,98 €    1.281,49 €    2.562,98 €         
Quota fondo incentivante  (ACC. 305990200) 4.153,31 €                     1.661,33 €    830,66 €       1.661,33 €         
Quota Comune 100% 2.165,40 €                     866,16 €       433,08 €       866,16 €             
Quota fondo innovazione - ACC. 305990200 - IMP. 1010203319 (CAP.PREST.) 2.165,40 €                     866,16 €       433,08 €       866,16 €             

QUOTA DIPENDENTI - 80% 8.661,60 €                                                                                                              

IMPORTO A BASE DI GARA
QUOTA INCENTIVO 10.827,00 €                                                                                                            
QUOTA ENTE - 20% 2.165,40 €                                                                                                              



dell’esecuzione  che,  nel  caso  di  specie,  come  disciplinato  all’art.  114  comma 8  del  D.Lgs 
36/2023 deve essere soggetto diverso dal RUP in quanto il servizio assicurativo è ricompreso nell’ 
Allegato II.14 art.32 comma 2 lett. b);

Valutate le competenze in materia, si ritiene di nominare Direttore esecutivo del contratto la 
Sig.ra Patrizia Fiorello, dipendente dell’Ufficio Gare e Assicurazioni dell’Ente;

Ritenuto  di  altresì  di  nominare  i  seguenti  dipendenti,  assegnando  loro  la  percentuale  di 
incentivo indicata in tabella:

Viste: 
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione dell'aggiornamento al  Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Corsico";
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 (art. 170, comma 1, 
D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";
• la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 65 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  06/04/2023,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  (P.I.A.O.)”  e 
dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 11/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del
Piano Integrato di attività e organizzazione 2023 (PIAO) – Modifiche ed integrazioni”;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 24/08/2023 avente ad oggetto:"Esercizi 
Finanziari 2023-2025: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000 a seguito dell'approvazione della nuova macrostruttura dell'ente”;

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 31/07/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 
Bertezzolo l’incarico di Dirigente del Settore 1 della Macrostruttura dell'Ente fino al 31/12/2026;

Richiamati:
• gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
• il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2.  di  indire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  una procedura  aperta  multilotto,  ad 
evidenza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs.  36/2036,  per  l’affidamento  dei  servizi 
assicurativi dell’Ente dalle ore 24.00 del 31/12/2023 alle ore 24.00 31/12/2026 tramite ARIA 
Regione Lombardia portale e-procurement SinTel;

Determ. n. 825 del 27/10/2023 pag. 5/10



3. di aggiudicare la gara con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023;

4. di approvare il disciplinare, gli 8 capitolati (uno per ogni singolo lotto) e i relativi allegati, 
parti integranti e sostanziali del presente atto;

5. di dare atto che l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato i seguenti codici CIG:

6. di dare atto che la presente procedura rientra nel programma biennale dei servizi e delle 
forniture 2023-2024 e che il codice CUI assegnato è S00880000153202300018;

7.  di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto  la  Dott.ssa  Erika  Fusi,  Responsabile 
dell’Ufficio Gare e Assicurazioni;

8. di nominare collaboratrice del RUP la Dott.ssa Stefania Corbo;

9. di nominare incaricati alla predisposizione e controllo procedura di gara e aggiudicazione la 
Dott.ssa Erika Fusi e la Dott.ssa Barbara Barattieri;

10.  di  nominare  Direttore  dell'esecuzione  del  contratto  in  oggetto  la  dipendente  Patrizia 
Fiorello;

11. di procedere alla pubblicazione del bando di gara con le modalità elencate in premessa e 
con  rimborso  delle  spese  sostenute  da  parte  degli  aggiudicatari  entro  60  giorni 
dall’aggiudicazione;

12. di dare atto che la tassa ANAC e le spese per le pubblicazioni ai sensi di legge sono state 
impegnate come in premessa;

13. di dare atto che la spesa complessiva presunta per l’intera durata del contratto (36 mesi) 
ammonta a Euro 646.297,00= IVA, oneri e incentivi tecnici inclusi;

14.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.183  del  D.lgs.  267/2000,  l'esigibilità  dell'obbligazione 
avverrà entro il 31/12 di ciascun anno di competenza;

Determ. n. 825 del 27/10/2023 pag. 6/10



15. di riconoscere ai summenzionati dipendenti gli incentivi per funzioni tecniche come disposto 
dal  regolamento  approvato  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  107  del 
30/09/2020;

16.  di  impegnare,  ai  sensi  dell'art.  183  del  TUEL  e  punto  5.1  del  principio  di  contabilità 
finanziaria potenziata, anche per gli esercizi non compresi nel bilancio pluriennale 2023/2025 
con il presente atto la seguente spesa i cui elementi costitutivi dell'impegno sono:

           ragione del debito: Incentivi gara assicurazioni 2023/2026 - Quota fondo innovazione
somma complessiva da impegnare: Euro 2.165,40= oneri inclusi come segue:

           - Euro 866,16= sul capitolo 1010203319/0 del Bilancio Finanziario anno 2024;
- Euro 433,08= sul capitolo 1010203319/0 del Bilancio Finanziario anno 2025;
- Euro 866,16= sul capitolo 1010203319/0 del Bilancio Finanziario anno 2026;

17.  di  impegnare,  ai  sensi  dell'art.  183  del  TUEL  e  punto  5.1  del  principio  di  contabilità 
finanziaria potenziata, anche per gli esercizi non compresi nel bilancio pluriennale 2023/2025, 
con il presente atto la seguente spesa i cui elementi costitutivi dell'impegno sono:

ragione del debito: Incentivi gara assicurazioni 2023/2026 – Quota fondo incentivante
somma complessiva da impegnare: Euro 8.661,60= oneri inclusi come segue:

           - Euro 3.464,64= sul capitolo 1010203319/0 del Bilancio Finanziario anno 2024;
- Euro 1.732,32= sul capitolo 1010203319/0 del Bilancio Finanziario anno 2025;
- Euro 3.464,64= sul capitolo 1010203319/0 del Bilancio Finanziario anno 2026;

18.  di  impegnare,  ai  sensi  dell'art.  183  del  TUEL  e  punto  5.1  del  principio  di  contabilità 
finanziaria potenziata, anche per gli esercizi non compresi nel bilancio pluriennale 2023/2025, 
con il presente atto la seguente spesa i cui elementi costitutivi dell'impegno sono:

ragione del debito: Gara Assicurazioni 2023/2026
somma complessiva da impegnare: Euro  633.097,52= IVA inclusa come segue:

           - Euro 195.411,90= sul capitolo 1010203319/0 del Bilancio Finanziario anno 2024;
- Euro 197.595,05= sul capitolo 1010203319/0 del Bilancio Finanziario anno 2025;
- Euro 195.637,32= sul capitolo 1010203319/0 del Bilancio Finanziario anno 2026;

           - Euro 14.796,75= sul capitolo 1010203316/0 del Bilancio Finanziario anno 2024;
- Euro 14.796,75= sul capitolo 1010203316/0 del Bilancio Finanziario anno 2025;
- Euro 14.859,75= sul capitolo 1010203316/0 del Bilancio Finanziario anno 2026;

19. di accertare, ai fini delle corrette scritture contabili, ai sensi dell’art. 179 del TUEL e punto  
3.1 del principio di contabilità finanziaria potenziata, anche per gli esercizi non compresi nel 
bilancio pluriennale 2023/2025, la seguente entrata i cui elementi costitutivi dell’accertamento 
sono:
         ragione del credito:  Incentivi Gara assicurazioni 2023/2026 - Quota fondo innovazione;
         somma da accertare: Euro 2.165,40= da imputare sul Cap. 3059902000/0 come segue:

- Euro 866,16= sul capitolo 3059902000/0 del Bilancio Finanziario anno 2024;
- Euro 433,08= sul capitolo 3059902000/0 del Bilancio Finanziario anno 2025;
- Euro 866,16= sul capitolo 3059902000/0 del Bilancio Finanziario anno 2026;

20. di accertare, ai fini delle corrette scritture contabili, ai sensi dell’art. 179 del TUEL e punto  
3.1 del principio di contabilità finanziaria potenziata, anche per gli esercizi non compresi nel 
bilancio pluriennale 2023/2025, la seguente entrata i cui elementi costitutivi dell’accertamento 

Determ. n. 825 del 27/10/2023 pag. 7/10



sono:
           ragione del  credito:  Incentivi  Gara  assicurazioni  2023/2026 -  Quota IRAP fondo 
incentivante;
           somma da accertare: Euro 544,63= da imputare sul cap. 3059902000/0 come segue:

- Euro 217,85= sul capitolo 3059902000/0 del Bilancio Finanziario anno 2024;
- Euro 108,93= sul capitolo 3059902000/0 del Bilancio Finanziario anno 2025;
- Euro 217,85= sul capitolo 3059902000/0 del Bilancio Finanziario anno 2026;

21. di accertare, ai fini delle corrette scritture contabili, ai sensi dell’art. 179 del TUEL e punto 
3.1 del principio di contabilità finanziaria potenziata, anche per gli esercizi non compresi nel 
bilancio pluriennale 2023/2025, la seguente entrata i cui elementi costitutivi dell’accertamento 
sono:
          ragione del credito: Incentivi Gara assicurazioni 2023/2026 - Quota contributi su fondo 
incentivante;
          somma da accertare: Euro 1.709,50= da imputare sul cap. 3059902000/0 come segue:

- Euro 683,80= sul capitolo 3059902000/0 del Bilancio Finanziario anno 2024;
- Euro 341,90= sul capitolo 3059902000/0 del Bilancio Finanziario anno 2025;
- Euro 683,80= sul capitolo 3059902000/0 del Bilancio Finanziario anno 2026;

22. di accertare, ai fini delle corrette scritture contabili, ai sensi dell’art. 179 del TUEL e punto 
3.1 del principio di contabilità finanziaria potenziata, anche per gli esercizi non compresi nel 
bilancio pluriennale 2023/2025, la seguente entrata i cui elementi costitutivi dell’accertamento 
sono:

           ragione del credito: Incentivi Gara assicurazioni 2023/2026 - Quota fondo incentivante 

           somma da accertare: Euro 4.153,31= da imputare sul cap. 3059902000/0 come segue:

- Euro 2.562,98= sul capitolo 3059902000/0 del Bilancio Finanziario anno 2024;
- Euro 1.281,49= sul capitolo 3059902000/0 del Bilancio Finanziario anno 2025;
- Euro 2.562,98= sul capitolo 3059902000/0 del Bilancio Finanziario anno 2026;

23.  di  impegnare,  ai  sensi  dell'art.  183  del  TUEL  e  punto  5.1  del  principio  di  contabilità 
finanziaria potenziata, anche per gli esercizi non compresi nel bilancio pluriennale 2023/2025, 
con il presente atto la seguente spesa i cui elementi costitutivi dell'impegno sono:

ragione  del  debito:  Incentivi  tecnici  Gara  assicurazioni  2023/2026  –  Quota  IRAP 
dipendenti  su fondo incentivante

         somma complessiva da impegnare: Euro 544,63= IRAP su fondo incentivante come segue:
- Euro 217,85= sul capitolo 1010602719/0 del Bilancio Finanziario anno 2024;
- Euro 108,93= sul capitolo 1010602719/0 del Bilancio Finanziario anno 2025;
- Euro 217,85= sul capitolo 1010602719/0 del Bilancio Finanziario anno 2026;

24.  di  impegnare,  ai  sensi  dell'art.  183  del  TUEL  e  punto  5.1  del  principio  di  contabilità 
finanziaria potenziata, anche per gli esercizi non compresi nel bilancio pluriennale 2023/2025, 
con il presente atto la seguente spesa i cui elementi costitutivi dell'impegno sono:

ragione del debito: Incentivi tecnici Gara Assicurazioni 2023/2026 – Quota contributo su 
fondo incentivante

          somma  complessiva  da  impegnare:  Euro  1.709,50=  quota  contributi  su  fondo 
incentivante come segue:

Determ. n. 825 del 27/10/2023 pag. 8/10



- Euro 683,80= sul capitolo 1010601131/0 del Bilancio Finanziario anno 2024;
- Euro 341,90= sul capitolo 1010601131/0 del Bilancio Finanziario anno 2025;
- Euro 683,80= sul capitolo 1010601131/0 del Bilancio Finanziario anno 2026;

25.  di  impegnare,  ai  sensi  dell'art.  183  del  TUEL  e  punto  5.1  del  principio  di  contabilità 
finanziaria  potenziata,  anche  per  gli  esercizi  non  compresi  nel  bilancio  pluriennale 
2023/2025,con il presente atto la seguente spesa i cui elementi costitutivi dell'impegno sono:

ragione del debito: Incentivi tecnici Gara assicurazioni 2023/2026 – Quota dipendenti

somma  complessiva  da  impegnare:  Euro  6.407,46=  quota  fondo  incentivante  come 
segue:

- Euro 2.562,98= sul capitolo 1010601130/0 del Bilancio Finanziario anno 2024;
- Euro 1.281,49= sul capitolo 1010601130/0 del Bilancio Finanziario anno 2025;
- Euro 2.562,98= sul capitolo 1010601130/0 del Bilancio Finanziario anno 2026;

26.  di  impegnare,  ai  sensi  dell'art.  183  del  TUEL  e  punto  5.1  del  principio  di  contabilità 
finanziaria  potenziata,  anche  per  gli  esercizi  non  compresi  nel  bilancio  pluriennale 
2023/2025,con il presente atto la seguente spesa i cui elementi costitutivi dell'impegno sono:

           ragione del debito:  incentivi tecnici Gara assicurazioni 2023/2026 – Quota fondo innova 
zione da utilizzare al fine di eventualmente prelevare risorse per le finalità previste dalla legge 

o in caso contrario destinato a confluire nell’avanzo accantonato

somma da impegnare: Euro  2.165,40= come segue:

- Euro 866,16= sul capitolo 1200310818/0 del Bilancio Finanziario anno 2024;
- Euro 433,08= sul capitolo 1200310818/0 del Bilancio Finanziario anno 2025;
- Euro 866,16= sul capitolo 1200310818/0 del Bilancio Finanziario anno 2026;

27.  di  demandare  a  successive  liquidazioni,  una  volta  aggiudicato  il  servizio,  le  regolazioni 
contabili di mandati vincolati a reversali d’incasso a valere sul capitolo della prestazione sia per 
quanto  attiene  al  fondo  incentivante  che  per  quanto  attiene  al  fondo  dell’innovazione, 
neutralizzando così i doppi impegni di spesa e stabilendo  la corretta scrittura contabile delle 
operazioni in parola;

28. ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e dell’art 192 del T.U. 267/2000 il presente atto è da  
ritenersi determinazione a contrattare contenente le indicazioni necessarie per l’individuazione 
del contraente e dell’oggetto del contratto;

29.  di  disporre  la  trasmissione  della  presente  determinazione  al  servizio  finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

30. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al Consiglio Comunale, come 
disposto dall’Art.64 del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

31. di dare atto che la presente determinazione:
• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
• è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito comunale alla sezione 

Amministrazione trasparente.

Determ. n. 825 del 27/10/2023 pag. 9/10



Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 825 del 27/10/2023 pag. 10/10


